[image: ]

REQUERIMENTO Nº 438/2021

ASSUNTO: Solicita a presença do Secretário De Meio Ambiente E Agricultura à Câmara Municipal De Itatiba, para prestar esclarecimentos sobre a obra de retificação do Ribeirão Jacaré.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a Prefeitura anunciou a Operação Verão e dentre as medidas está a retificação do Ribeirão Jacaré;

CONSIDERANDO que essa obra causará enorme impacto ambiental.

CONSIDERANDO que não houve audiência pública para a discussão desse importante tema.

CONSIDERANDO que a ONG JAPPA presta grandes serviços a população itatibense, goza de enorme credibilidade e já se mostrou contrária a essa obra tão agressiva ao Meio Ambiente.

CONSIDERANDO que nenhum membro do Poder Executivo Municipal veio até a Câmara de Vereadores prestar informações, esclarecimentos e estudos em relação aos impactos que essa retificação do Ribeirão Jacaré irá causar.

CONSIDERANDO que existem grandes dúvidas nesta Edilidade em relação aos impactos ambientais que essas obras trarão a fauna e flora.

CONSIDERANDO que as licenças e as autorizações ambientais não foram apresentadas à essa Casa de Leis.

Desse modo, venho REQUERER, nos termos do regimento interno desta Casa de leis, que seja oficiada a Prefeitura Municipal, solicitando a presença do Secretário de Meio Ambiente e Agricultura para esclarecer os fatos ocorridos.

SALA DAS SESSÕES, 08 de outubro de 2021.

Luciana Bernardo
Vereador – PDT

Igor Hungaro
Vereador – PDT

image1.png
PROTOCOLO 2873/2021 - 08/10/2021 16:56